PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

REQUERIMENTO Nº 322/2024

Assunto: À EDP, solicitando providências urgentes quanto à poda de árvore existente na Rua

Chiquinha Gonzaga, em frente ao nº 81, no Bairro Villa Branca, neste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à EDP, solicitando providências URGENTES quanto à poda de árvore

existente na Rua Chiquinha Gonzaga, em frente ao nº 81, no Bairro Villa Branca, neste

Município.

Os galhos da árvore mencionada estão em evidente conflito com a fiação

elétrica, gerando risco à segurança pública e comprometendo o fornecimento de energia

para a localidade. Além de energizar a estrutura da árvore, a situação vem causando

transtornos à coletividade.

Cumpre destacar que a questão foi previamente encaminhada à

Prefeitura Municipal, considerando que a árvore aparenta estar “morta” e apresenta risco

iminente de queda (conforme fotos anexas). Tal preocupação foi reforçada por meio de

solicitações protocoladas pelos moradores (Protocolos n.os 105877/2020, 110551/2020 e

110550/2020).

A precariedade da situação afeta diretamente a segurança das famílias

residentes nas proximidades e de todos os transeuntes, inclusive crianças, idosos e

pessoas com mobilidade reduzida, já que galhos estão se desprendendo e atingindo

pessoas e bens.

Diante do exposto, requeremos as providências necessárias, a fim de

evitar prejuízos maiores a todos, atendendo reivindicações dos moradores que há anos

buscam solucionar esse problema.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa concessionária e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 4 de dezembro de 2024.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 322/2024 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S